Nº 12, quarta-feira, 17 de janeiro de 201854 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011700054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 29, DE 16 DE JANEIRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO EFETIVO DE VAGAS NO CARGO DE PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

ALTERAÇÕES E AS INCLUSÕES REFERENTES AO EDITAL Nº 860/2017

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna públicas as alterações e as inclusões referentes ao Edital nº 860 de 20 de dezembro de 2017,
publicado no D.O.U. nº 247 de 27 de dezembro de 2017, na forma que segue:

1. O preâmbulo do Edital nº 860 de 20 de dezembro de 2017, publicado no D.O.U. nº 247 de 27 de dezembro de 2017, passa a vigorar com a seguinte redação:
Onde se lê:
O presente Concurso Público será realizado em conformidade com a legislação vigente, em particular com a Constituição Federal de 1988; com as Leis Federais: nº 7.853/1989, nº 8.112/1990, nº 12.772/2012,

nº 12.863/2013 e nº 12.990/2014; com os Decretos Federais: nº 3.298/1999, nº 5.296/2004, nº 6.593/2008 e nº 6.944/2009; com a Orientação Normativa nº 03, de 1º de Agosto de 2016 do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão; com a Resolução do Conselho Universitário da UFRJ - CONSUNI no 12/2014, disponível em http://www.consuni.ufrj.br, e com o instituído no presente Edital.

Leia-se:
O presente Concurso Público será realizado em conformidade com a legislação vigente, em particular com a Constituição Federal de 1988; com as Leis Federais: nº 7.853/1989, nº 8.112/1990, nº 12.772/2012,

nº 12.863/2013 e nº 12.990/2014; com os Decretos Federais: nº 3.298/1999, nº 5.296/2004, nº 6.593/2008, nº 6.944/2009 e nº 9.094/2017; com a Orientação Normativa nº 03, de 1º de Agosto de 2016 do Ministério
do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão; com a Resolução do Conselho Universitário da UFRJ - CONSUNI no 12/2014, disponível em http://www.consuni.ufrj.br, e com o instituído no presente Edital.

2. Incluir o item 2.4.2:
2.4.2 Candidatos estrangeiros que concorram ao cargo do Magistério Superior poderão realizar uma ou mais etapas da prova escrita do concurso previstas nos §§ 1º e 2º do Artigo 39 da Resolução CONSUNI

nº 12/2014 em língua estrangeira, de acordo com os critérios definidos pela Congregação da Unidade ou Colegiado equivalente da instância acadêmica responsável pelo concurso.
3. O Anexo III - Quadro de Vagas, passa a vigorar com as seguintes alterações:
Onde se lê:

Código Centro Unidade Acadêmica Departamento / Progra-
ma / Curso

Setorização Definitiva Regime de Trabalho Classe Denominação Ti t u l a ç ã o Nº de Vagas

MS-028 CCJE IPPUR IPPUR Economia para o Planejamento Territorial e a Gestão Pública 40 h - DE A Professor Adjunto A Doutorado nas grandes áreas de Ciências Sociais ou de Ciências Humanas 1
MS-029 CCJE IPPUR IPPUR Economia Política da Produção Social do Espaço 40 h - DE A Professor Adjunto A Doutorado nas grandes áreas de Ciências Sociais ou de Ciências Humanas 1
MS-030 CCJE IPPUR IPPUR Geografia para o Planejamento Territorial e Gestão Pública 40 h - DE A Professor Adjunto A Doutorado nas grandes áreas de Ciências Sociais ou de Ciências Humanas 1
MS-031 CCJE IPPUR IPPUR Planejamento Urbano e Regional 40 h - DE A Professor Adjunto A Doutorado nas grandes áreas de Ciências Sociais ou de Ciências Humanas 2
MS-032 CCJE IPPUR IPPUR Políticas Públicas, Ações Governamentais e Território 40 h - DE A Professor Adjunto A Doutorado nas grandes áreas de Ciências Sociais ou de Ciências Humanas 1

Leia-se:

Código Centro Unidade Acadêmi-
ca

Departamento / Programa /
Curso

Setorização Definitiva Regime de Traba-
lho

Classe Denominação Ti t u l a ç ã o Nº de Vagas

MS-028 CCJE IPPUR IPPUR Economia para o Planejamento Territorial e a Gestão
Pública

40 h - DE A Professor Adjunto A Doutorado nas grandes áreas de Ciências Sociais ou de Ciências Humanas ou de Ciên-
cias Sociais Aplicadas

1

MS-029 CCJE IPPUR IPPUR Economia Política da Produção Social do Espaço 40 h - DE A Professor Adjunto A Doutorado nas grandes áreas de Ciências Sociais ou de Ciências Humanas ou de Ciên-
cias Sociais Aplicadas

1

MS-030 CCJE IPPUR IPPUR Geografia para o Planejamento Territorial e Gestão
Pública

40 h - DE A Professor Adjunto A Doutorado nas grandes áreas de Ciências Sociais ou de Ciências Humanas ou de Ciên-
cias Sociais Aplicadas

1

MS-031 CCJE IPPUR IPPUR Planejamento Urbano e Regional 40 h - DE A Professor Adjunto A Doutorado nas grandes áreas de Ciências Sociais ou de Ciências Humanas ou de Ciên-
cias Sociais Aplicadas

2

MS-032 CCJE IPPUR IPPUR Políticas Públicas, Ações Governamentais e Territó-
rio

40 h - DE A Professor Adjunto A Doutorado nas grandes áreas de Ciências Sociais ou de Ciências Humanas ou de Ciên-
cias Sociais Aplicadas

1

ROBERTO LEHER

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2017

A pregoeira do Pregão no- 2/2017, Processo 23079.
029773/2017-16 do HUCFF, torna público o Resul- tado de Jul-
gamento do referido pregão. Sagrou-se vencedora do pregão, a em-
presa: -Cruzeiro Prestação de Serviços Gráficos EireliME, para o ítem
único. ___Vigência da Ata 10/01/2018 até 09/01/2019.

MARIA LUCIA COSTA DE ALMEIDA

(SIDEC - 16/01/2018) 153152-15236-2017NE800467

SETOR DE CONVÊNIOS
E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EXTRATO DE ACORDO

Proc. 23079.051173/2017-34. Espécie: Acordo para implementação
de supervisão conjunta de tese de doutorado. Objeto: Cotutela Pedro
Paulo Pinto Foster. Data de assinatura: 17/11/2017. Vigência: quatro
(04) anos. Assinaram o Acordo: École Centrale de Lyon (EC Lyon),
o(a) Diretor, Prof. Frank Debouck. Universidade Federal do Rio de
Janeiro (UFRJ), o(a) Reitor, Prof. Roberto Leher

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2017 UASG 153166

Processo: 23083015968201710. PREGÃO SISPP Nº 54/2017. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO-DE JANEI-
RO. CNPJ Contratado: 14470588000151. Contratado : SERVIOESTE
RIO DE JANEIRO LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de coleta
externa, transporte externo, tratamento e destinação final de resíduos
de serviço de saúde-RSS, classes A1, A2, A3, A4 e E. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 11/12/2017 a 10/12/2018. Valor Total:
R$153.499,80. Fonte: 112000000 - 2017NE801899. Data de Assi-
natura: 11/12/2017.

(SICON - 16/01/2018) 153166-15240-2017NE800042

E D I TA L
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO

DE PROVAS E TÍTULOS

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e estatutárias, torna
público que estará prorrogado por mais 01 (um) ano, a validade do
Concurso Público de Provas e Títulos, cujo resultado foi homologado
através dos seguintes editais:

- Edital n.º 03 de 19/01/2017 publicado no DOU de
23/01/2017, Seção 3, pág. 64;

- Edital n.º 04 de 27/01/2017 publicado no DOU de
30/01/2017, Seção 3, pág. 63;

- Edital n.º 05 de 27/01/2017 publicado no DOU de
30/01/2017, Seção 3, pág. 63;

- Edital n.º 06 de 30/01/2017 publicado no DOU de
31/01/2017, Seção 3, pág. 53;

- Edital n.º 08 de 07/02/2017 publicado no DOU de
08/02/2017, Seção 3, pág. 64;

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS

E SERVIÇOS AUXILIARES

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 4/2017

Objeto: Comunicamos o adiamento da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 12/12/2017, para 31/01/2018, às 09h30min, no
seguinte Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhão Central - Campus Uni-
versitário SEROPÉDICA - RJ. Objeto: Concessão administrativa de
uso de espaço físico para exploração de atividade comercial de for-
necimento de gêneros alimentícios, bebidas, produtos de higiene pes-
soal e doméstica, e produtos farmacêuticos básicos de necessidade
imediata, com área total de 29,85m², localizado no hall de entrada dos
alojamentos masculinos no prédio da CAUR, no campus da UFRRJ
em Seropédica. Retirada do Edital e seus Anexos: no site
www.ufrrj.br (na parte de licitações) ou das 09h00min às 11h00min e
das 13h00 min às 16h00 min no endereço citado acima.

GUSTAVO MOULIN LUNGA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
TOMADA DE PREÇOS No- 2/2017

Objeto: A Empresa FANSEL CONSTRUTORA LTDA - ME - CNPJ:
07.652.317/0001-51 foi a vencedora do Processo Licitatório TOMA-
DA DE PREÇOS no- 2/2017 - Processo 23083.002390/2016-51, com
o valor de R$ 161.052,56.

TOMADA DE PREÇOS No- 3/2017

Objeto: A Empresa CHANGE ENGENHARIA E ASSESSORIA
TECNICO-COMERCIAL LTDA - ME - CNPJ: 24.263.422/0001-18
foi a vencedora do Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS no-

3/2017 - Processo 23083.005648/2014-17, com o valor de R$
596.972,18.

TOMADA DE PREÇOS No- 8/2017

Objeto: A Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº
008/2017 - Processo 23083.003606/2016-03, foi declarada FRACAS-
SADA.

TOMADA DE PREÇOS No- 10/2017

Objeto: A Empresa TORRES MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES
ELETRICAS LTDA - ME - CNPJ: 10.144.187/0001-50 foi a ven-
cedora do Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS no- 10/2017 -
Processo 23083.025875/2017-01, com o valor de R$ 169.609,10.

TOMADA DE PREÇOS No- 11 / 2 0 1 7

Objeto: A Empresa SEMPRE CONSTRUÇÕES E COMERCIO LT-
DA - ME - CNPJ: 19.299.366/0001-31 foi a vencedora do Processo
Licitatório TOMADA DE PREÇOS no- 11/2017 - Processo
23083.016432/2017-11, com o valor de R$ 682.179,68.

TOMADA DE PREÇOS No- 12/2017

Objeto: A Empresa CHANGE ENGENHARIA E ASSESSORIA
TECNICO-COMERCIAL LTDA - ME - CNPJ: 24.263.422/0001-18
foi a vencedora do Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS no-

12/2017 - Processo 23083.007600/2015-16, com o valor de R$
1.025.094,47.

GUSTAVO MOULIN LUNGA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO
E ACOMPANHAMENTO DE COMPRAS E SERVIÇOS

SEÇÃO DE PREGÕES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2017. Espécie: ATA DE SRP Nº
001/2018. Objeto: Aquisição de pães e bolos para atender ao Restau-
rante Universitário da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro.
Vencedora: 1,2,3,4,5,6,7, 8,9,10 e 11, D.J Rio Distribuidora de Ali-
mentos e Bebidas LTDA .
Processo: 23083. 005689/2017-48
Data da Assinatura: 16 / 01 / 2018.
Vigência da Ata: 15 / 01 / 2019.
Prazo de Validade: 12 meses.
Valor Total da Ata: 433.408,00

Empresas V. Total
DJ Rio Distribuidora de alimentos e bebidas LTDA R$ 433.408,00

Total 433.408,00

luizcl
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-17T00:10:22-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial